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INFORMAȚII EMITENT 
 

 
 

INFORMAȚII DESPRE ACEST RAPORT FINANCIAR 

Tipul raportului Raport Trimestrial, T1 2026 

Pentru exercițiul financiar 01.01.2026 – 31.03.2026 

Data publicării 25.05.2026 

Conform 
Anexa 13 la Regulamentul ASF 
5/2018 

INFORMAȚII EMITENT 

Nume Softbinator Technologies S.A 

Cod fiscal RO 38043696 

Nr. înreg. Registrul Comerțului J2017013638409 

Sediul social 
Str. Serg. Ion Nuțu, Nr.44, Corp A 
si Corp B, One Cotroceni Park, Etaj 
4, Sector 5, București, România 

INFORMAȚII DESPRE INSTRUMENTELE FINANCIARE  

Capital subscris și vărsat  2.133.542,7 lei 

Piața pe care se tranzacționează valorile 
mobiliare 

SMT-AeRO Premium 

Total număr de acțiuni  21.335.427 

Simbol CODE 

DETALII CONTACT PENTRU INVESTITORI 

Telefon  +40 754 908 742 

E-mail investors@softbinator.com 

Website www.softbinator.com 

 

 

Situațiile financiare interimare la 31 martie 2026, prezentate în paginile următoare, sunt 

neauditate. 

  

http://www.softbinator.com/
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DESPRE SOFTBINATOR TECHNOLOGIES 
 
 

SCURT ISTORIC 

Softbinator Technologies S.A. este o companie românească ce furnizează servicii de dezvoltare 
software utilizând tehnologii de ultimă oră (cutting-edge). Serviciile companiei sunt utilizate la 
nivel global de IMM-uri, unicorni, companii mature, cât și de clienți din Fortune 500 alături de 
care se construiesc echipe complexe, care respectă metodologia Agile. Profilul organizației 
este orientat spre dezvoltarea de produse, aceasta fiind apreciată pentru abilitatea de a livra 
rapid rezultate.  

Softbinator Technologies formează echipe Agile (Scrum sau Kanban) pentru clienții săi, 
măsurând și îmbunătățind constant performanța sa. Fundamental, compania se axează pe 
cele 3 principii din Scrum (cel mai popular cadru Agile): inspecție, transparență și 
adaptabilitate, și construim soluții pentru diverse industrii utilizând cele mai bune practici de 
inginerie software, tehnologii de vârf (de ultimă oră) și cele mai noi instrumente. În ultimii 
ani, compania și-a îndreptat atenția spre inteligența artificială (integrare cu LLM-uri, dezvoltare 
software asistata de AI și învățare automată - machine learning). 

Compania a fost fondată inițial sub forma juridică de societate cu răspundere limitată, la 
28.07.2017, cu numele Cornerstone Holdings. În luna ianuarie 2020, compania a fost 
redenumită în Softbinator Technologies SRL, iar la data de 24.08.2020 (data admiterii 
operațiunii la Registrul Comerțului) s-a transformat în societate pe acțiuni (S.A.). 

Anterior listării, în urma unui plasamentului privat, care a început în data de 28 septembrie, 
un total de 100.000 acțiuni, respectiv 10% din capitalul social al companiei, au fost oferite 
investitorilor la un preț cuprins între 50 și 60 de lei pe acțiune. La plasament au participat 143 
investitori individuali şi profesionali, iar oferta s-a închis anticipat în prima zi, pe fondul unei 
suprasubscrieri de aproape 8 ori, investitorii plasând ordine în valoare totală de peste 49 
milioane de lei. Prețul final pe acțiune a fost stabilit la valoarea maximă, de 60 de lei. 

Acțiunile Softbinator Technologies (CODE) au fost admise la tranzacționare pe segmentul SMT 
al Bursei de Valori București în data de 17.12.2021.  

DESCRIEREA ACTIVITĂȚII COMPANIEI 

Softbinator Technologies S.A. este o companie de dezvoltare de software, specializată în 
designul, dezvoltarea și lansarea pe piață de produse inovative alături de clienți din SUA (San 
Francisco, Silicon Valley, New York, Nashville, Washington DC, Miami, Los Angeles), Europa 
(UK, Germania, România), Orientul Mijlociu (Israel, Emiratele Arabe Unite). În prezent, 
Softbinator Technologies își desfășoară activitatea atât în sediile din București și Timișoara, 
cât și din alte locatii din Romania, Serbia, Bulgaria, Spania, SUA si America de Sud. 

Conceptul Softbinator a prins contur încă din anul 2011. Compania dorește să demonstreze 
că programatorii români reprezintă una dintre cele mai importante forțe ale transformării 
digitale. Motto-ul Softbinator este: “We build tech for humanity”. 

Softbinator Technologies furnizează servicii pentru clienți din diverse domenii, precum 
educație, lifestyle/domeniul medical și sănătate, plăți electronice, comerț̦ electronic și 
marketplace-uri, securitate cibernetica, online gaming, digital banking (inclusiv crypto), 
Internet of Things (IoT), cu un focus puternic pe companii mature, care inovează continuu. 

Dincolo de activitatea de business, Compania susține și colaborează cu Softbinator 
Foundation, organizație non-profit prin care a construit și menținut activă comunitatea “Talks 
by Softbinator”, care de aproape 13 ani consolidează brandul de angajator al companiei. Prin 



 

 
5 
 

intermediul comunității a fost organizată cea mai longevivă serie de evenimente de tip 
întâlniri/conferințe destinate programatorilor din România: peste 180 ediții cu peste 300 de 
vorbitori locali și internaționali. 

EXPERIENȚĂ 

Compania este prezentă și prestează servicii pentru două dintre cele mai puternice hub-uri de 
tehnologie, SUA și Israel.  

În ceea ce privește industriile pentru care compania este implicată în dezvoltarea de produse, 
Softbinator Technologies continuă să livreze soluții web și mobile pentru digitalizarea 
procesului de educație, lifestyle/domeniul medical și sănătate, e-payments, comerț electronic, 
online gaming și a bifat arii neexplorate în anii precedenți prin banking digital (inclusiv crypto), 
Internet of Things (IoT), Automotive, explorând totodată o nouă verticală în expertiză de 
ecommerce: marketplace-uri. Compania se axează pe tehnologia blockchain și pe creșterea 
know-how-ului în soluții bazate pe inteligență artificială, continuând astfel direcția din ultimii 
ani de a sta foarte aproape de zonele cu potențial ridicat și în care se poate inova accelerat. 
Această strategie de a aborda doar clienți care sunt dependenți de software și livrează la 
rândul lor tehnologie utilizatorilor finali ca model de business, a dus la menținerea unei poziții 
sigure de creștere accelerată. 

Referitor la expertiza tehnică, pe lângă consolidarea și migrarea constantă către ultimele 
versiuni stabile ale stack-urilor tehnologice deja utilizate în ultimii ani (Java, .NET/C#, PHP, 
NodeJS, Python, React, Angular, MySQL, SQL Server, Oracle, MongoDB, NodeJS, Kotlin, Swift, 
ReactNative), au fost adăugate noi limbaje, tehnologii și abordări arhitecturale în matricea de 
abilități ale echipelor interne. Câteva mențiuni în această direcție ar fi: Flutter (o alternativă 
lansată de Google, deja matură și cu o adopție ridicată pentru dezvoltarea de soluții mobile 
cross-platform); Golang (limbaj modern devenit recent foarte popular pe viteza cu care se pot 
dezvolta serviciile/microserviciile web); Solidity și Python pentru Inteligența Artificială. 
 

PORTOFOLIU COMPLET DE PRODUSE ȘI SOLUȚII 
 

 
UI/UX design bazat pe Design Thinking, Agile și Rapid Prototyping 

Softbinator, se axează pe prototiparea rapidă și apoi rafinare continuă, trecând de la 
wireframing la designul de înaltă fidelitate. De fiecare dată când o soluție este pornită de la 
zero, Compania se asigură întotdeauna că realizează arhitectura, testează conceptul și 
proiectează prototipul înainte de a scrie cod, pentru a fi cât mai eficientă în ceea ce privește 
timpul și costul.  

Dezvoltare software, DevOps și consultanță 

Emitentul formează echipe Agile (Scrum sau Kanban) pentru clienții săi, măsurând și 
îmbunătățind constant performanța sa. Fundamental, Compania se axează pe cele 3 principii 
din Scrum (cel mai popular cadru Agile): inspecție, transparență și adaptabilitate și 
construiește soluții pentru diverse industrii utilizând cele mai bune practici de inginerie 
software, tehnologii de vârf (de ultimă oră) și cele mai noi instrumente. În ultimii ani, 
Compania și-a îndreptat atenția spre blockchain (atât zona de crypto-monezi, dar mai ales 
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blockchain ca o soluție pentru a îmbunătăți încrederea în sisteme și aplicații din afara sferei 
monetare) și inteligența artificială (vedere artificială - computer vision și învățare automată - 
machine learning).  

Testare Software 

Atunci când vine vorba de calitate, Compania consideră că testarea este cel puțin la fel de 
importantă ca scrierea de linii de cod. Astfel, în cadrul acestei etape sunt urmărite cadranele 
de testare Agile (Compania asigură calitatea din perspectiva dezvoltatorilor, clienților, 
utilizatorului final și din punct de vedere al performanței) și sunt generate soluții pentru toate 
fazele: 

● Manuală (conform standarde ISTQB)  
● Automată (Selenium, Uipath)  

GRUPUL SOFTBINATOR 

La data de 31 martie 2026, structura organizatorică a Softbinator Technologies era 

următoarea: 
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EVENIMENTE CHEIE ÎN T1 2026 ȘI DUPĂ 
ÎNCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE  
 

 

ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR DIN DATA DE 28 APRILIE 2026 

În data de 28 aprilie 2026, a avut loc Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor Softbinator 
Technologies. Cvorumul legal și statutar a fost constituit la prima convocare. 

În cadrul adunării, acționarii au votat în favoarea aprobării: Raportului Anual 2025 și situațiilor 
financiare individuale, Bugetului de Venituri și Cheltuieli 2026, descărcării de gestiune a 
Consiliului de Administrație și Raportului de Remunerare a membrilor Consiliului de 
Administrație. 

Mai multe detalii AICI 

 

NOTIFICARE DEȚINERI MAJORE >10% ȘI <10% 

În data de 19 mai 2026, Compania a informat investitorii cu privire la primirea unor notificări 
privind modificarea deținerilor majore în cadrul capitalului social al Companiei, după cum 
urmează: (i) domnul Marius Băisan a notificat depășirea pragului de 10%, ajungând la o 
deținere de 10,53% din totalul drepturilor de vot aferente Companiei; (ii) BITTNET SYSTEMS 
S.A. a notificat scăderea deținerii sub pragul de 10%, pana la un procent de 8,28% din totalul 
drepturilor de vot aferente Companiei. 

De asemenea, Compania a informat piața cu privire la faptul că Marius Baisan, unul dintre 
fondatorii companiei, care a preluat o parte din participația deținută de Bittnet Systems și a 
devenit al doilea cel mai mare acționar, cu o deținere de 10,53% va prelua integral participația 
Bittnet în companie.  

Mai multe detalii AICI și AICI. 

 

  

https://bvb.ro/info/Raportari/CODE/CODE_20260428170722_CODE-Raport-curent-08-2026-RO.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/CODE/CODE_20260519082649_CODE-Raport-curent-09-2026-RO.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/CODE/CODE_20260519084259_RO-Softbinator-Technologies-tranzactie-Marius-Baisan-190526.pdf
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ANALIZĂ REZULTATE FINANCIARE 

În prezent, la nivel de grup, Compania nu îndeplinește criteriile care ar impune raportarea 
situațiilor financiare consolidate către Ministerul Finanțelor, astfel cum acestea sunt prevăzute 
în Standardele Române de Contabilitate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 
1802/2014. 

Cu toate acestea, conducerea Companiei a hotărât realizarea în mod voluntar a situațiilor 
financiare la nivel consolidat, conform Standardelor Internaționale de Raportare Financiară 
(IFRS), în vederea asigurării posibilității de evaluare a Companiei la nivel de grup, situațiile 
financiare individuale fiind raportate în continuare în conformitate cu Standardele Române de 
Contabilitate. 

ANALIZĂ P&L CONSOLIDAT (conform IFRS) 

În primele trei luni din 2026, Grupul Softbinator a înregistrat un profit brut de 969 mii de lei, 
comparativ cu un profit brut de 409 mii de lei în T1 2025. Astfel, rezultatul global pentru 
primele trei luni din acest an a fost un profit net de 821 mii de lei, față de un profit net de 299 
mii de lei înregistrat în T1 2025. Profitul din exploatare s-a ridicat la 847 mii de lei, în creștere 
cu 26% față de T1 2025, în timp ce valoarea EBITDA a rămas relativ stabilă, înregistrând o 
ușoară scădere de 1%, până la 883 mii de lei, pe fondul unei creșteri moderate a veniturilor 
și al majorării costurilor cu serviciile externe. 

Cifra de afaceri a înregistrat o creștere de 3% comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, 
ajungând la 6,6 milioane de lei. Alte venituri, reprezentând în principal venituri operaționale 
diverse, au ajuns la 8 mii de lei, în scădere cu 50% comparativ cu primul trimestru din anul 
2025. 

Cheltuielile din exploatare au ajuns în primele trei luni din 2026 la 5,7 milioane de lei, marcând 
o creștere de 3% față de T1 2025, determinată în principal de majorarea cheltuielilor cu 
serviciile externe. Cea mai mare contribuție în cadrul acestei categorii au avut-o cheltuielile cu 
serviciile externe, care au crescut cu 23%, până la 3,5 milioane de lei, ca urmare a creșterii 
volumului de activitate al colaboratorilor și creșterea nivelului tarifelor. A doua cea mai 
importantă pondere în cheltuieli a fost reprezentată de cheltuielile cu salariile și beneficiile 
angajaților, care s-au ridicat la 2,2 milioane de lei, marcând o scădere de 16% față de aceeași 
perioadă a anului precedent, ca urmare a  schimbării sistemului de management al echipelor 
tehnice, implementării CTO office și micșorării bonificațiilor acordate angajaților în T1 2026. 

Cheltuielile cu amortizarea au ajuns în T1 2026 la 36 mii de lei, o scădere de 84% comparativ 
cu primele trei luni din 2025, în timp ce cheltuielile cu materialele și consumabilele s-au redus 
cu 73%, până la 14 mii de lei. Alte cheltuieli din exploatare au avut valoarea de 3 mii de lei, 
în scădere semnificativă față de nivelul înregistrat în perioada comparabilă a anului anterior. 

Cheltuielile nete cu dobânzile au scăzut cu 97% în primele trei luni din 2026, până la 2 mii de 
lei, ca urmare a reducerii costurilor de finanțare și a diminuării expunerii la leasing și credite 
bancare. Grupul a înregistrat și alte venituri financiare de 124 mii de lei, comparativ cu 
cheltuieli financiare nete de 212 mii de lei în T1 2025, reprezentând în principal efectul 
aprecierii USD față de RON. Astfel, rezultatul financiar a trecut de la o pierdere de 263 mii de 
lei în T1 2025 la un profit financiar de 122 mii de lei în T1 2026. 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE CONSOLIDAT 
CONFORM IFRS (LEI) 

31.03.2026 31.03.2025 Δ% 

Cifra de afaceri 6.559.524  6.385.617 3% 

Alte venituri 8.127  16.215 -50% 
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Cheltuieli (5.720.511) (5.729.369) 0% 

Profit/(pierdere) din exploatare 847.140  672.463 26% 

EBITDA 883.010 890.220 -1% 

Rezultat financiar 121.748  (263.205) N/A 

Profit/(pierdere) brut(ă) 968.888  409.258 137% 

Profit/(pierdere) net(ă) 821.222  298.761 175% 

ANALIZĂ BILANȚ CONSOLIDAT (conform IFRS) 

La 31 martie 2026, activele totale ale Grupului Softbinator s-au ridicat la 16,9 milioane de lei, 
în creștere cu 2% comparativ cu finalul anului 2025. Activele imobilizate au rămas relativ 
stabile, la 9,2 milioane de lei, principalele componente fiind fondul comercial, în valoare de 8 
milioane de lei, titlurile puse în echivalență și alte investiții financiare. Imobilizările corporale 
au crescut cu 13%, până la 302 mii de lei, ca urmare a investiției în echipamente IT. Celelalte 
poziții care alcătuiesc activele imobilizate nu au înregistrat variații semnificative. 

La nivelul activelor circulante, acestea au înregistrat o creștere de 5% față de finalul anului 
2025, până la 7,7 milioane de lei. Creșterea a fost determinată, în principal, de creanțele 
comerciale, care au crescut cu 37%, la 3,7 milioane de lei, ca urmare a ciclului de facturare 
al Grupului și a termenelor de încasare aferente proiectelor aflate în derulare. Alte creanțe au 
înregistrat o scădere de 40%, până la 829 mii de lei, ca urmare a rambursărilor de TVA și a 
recuperării unor sume restante de la CAS, aferente concediilor medicale și concediilor de 
creștere copil. Cheltuielile în avans au ajuns la 23 mii de lei, în scădere cu 34% comparativ cu 
finalul anului 2025. Numerarul și echivalentele de numerar s-au menținut la un nivel relativ 
stabil, de 3,1 milioane de lei, înregistrând o ușoară scădere de 2%. 

În ceea ce privește capitalurile proprii, acestea au înregistrat un avans de 6% comparativ cu 
finalul anului 2025, ajungând la 14,3 milioane de lei. Evoluția a fost susținută în principal de 
creșterea rezultatului reportat cu 46%, până la 6,2 milioane de lei, precum și de profitul net 
înregistrat în primele trei luni ale anului 2026, în valoare de 821 mii de lei. Celelalte 
componente ale capitalurilor proprii nu au înregistrat variații semnificative. 

Datoriile totale au scăzut cu 15% comparativ cu finalul anului 2025, până la 2,6 milioane de 
lei, pe fondul reducerii obligațiilor curente și al menținerii unui nivel redus al finanțărilor 
externe. Grupul nu înregistra datorii pe termen lung la 31 martie 2026, similar cu situația de 
la finalul anului anterior. 

În cadrul datoriilor curente, datoriile comerciale și alte datorii au crescut cu 16%, până la 1,3 
milioane de lei, ca urmare a valorii mai ridicate a facturilor către furnizori, neajunse la 
scadență. Datoriile cu beneficiile angajaților au crescut cu 27%, ajungând la aproximativ 1 
milion de lei, în timp ce alte datorii au avut valoarea de 284 mii de lei. Grupul nu înregistra 
datorii aferente leasingului sau venituri amânate la finalul trimestrului. 

BILANȚ CONSOLIDAT CONFORM IFRS (LEI) 31.03.2026 31.12.2025 Δ% 

Total active imobilizate 9.171.916 9.147.307 0% 

Total active circulante 7.685.782 7.335.747 5% 

Total active 16.857.698 16.483.054 2% 

Total capitaluri proprii 14.299.768 13.478.546 6% 

Datorii pe termen lung 0 0 N/A 

Datorii curente 2.557.930 3.004.508 -15% 
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Total datorii 2.557.930 3.004.508 -15% 

Total capitaluri proprii și datorii 16.857.698 16.483.054 2% 

ANALIZĂ P&L INDIVIDUAL (conform IFRS) 

La nivel individual, cifra de afaceri a înregistrat valoarea de 4,3 milioane de lei în T1 2026, în 
scădere cu 5% comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, în contextul  reașezării 
industriei de servicii IT, ca urmare a evoluției noilor tehnologii. Categoria alte venituri s-a 
menținut la un nivel relativ stabil, de 162 mii de lei, în scădere ușoară cu 2% comparativ cu 
T1 2025. 

Cheltuielile de exploatare totale au fost de 3,7 milioane de lei, marcând o reducere 
semnificativă față de T1 2025, susținută de optimizarea costurilor operaționale și de 
diminuarea cheltuielilor cu amortizarea și personalul. Cea mai mare pondere a fost 
reprezentată de cheltuielile cu serviciile externe, care s-au menținut la un nivel similar cu cel 
din perioada comparabilă a anului trecut, de aproximativ 2,6 milioane de lei. A doua cea mai 
mare categorie de cheltuieli a fost reprezentată de cheltuielile cu beneficiile angajaților, care 
au ajuns la 1,1 milioane de lei, în scădere cu 27%, ca urmare a eficientizării proceselor interne. 

Cheltuielile cu amortizarea au înregistrat o scădere semnificativă, de 86%, până la 28 mii de 
lei, ca urmare a reducerii activelor aferente contractelor de leasing și a optimizării costurilor 
operaționale. Cheltuielile cu materialele și consumabilele s-au redus cu 88%, până la 5 mii de 
lei, în timp ce alte cheltuieli din exploatare au ajuns la 3 mii de lei, comparativ cu 82 mii de lei 
în T1 2025. 

În aceste condiții, Compania a înregistrat în primul trimestru din 2026 un profit din exploatare 
de 725 mii de lei, comparativ cu un profit operațional de 282 mii de lei în T1 2025. EBITDA a 
crescut cu 55%, ajungând la 753 mii de lei, evoluție susținută atât de îmbunătățirea 
profitabilității operaționale, cât și de reducerea semnificativă a cheltuielilor cu amortizarea. 

La nivel financiar, Compania a înregistrat un profit financiar de 99 mii de lei în T1 2026, 
comparativ cu o pierdere financiară de 198 mii de lei în perioada similară a anului precedent. 
Evoluția a fost determinată de reducerea semnificativă a cheltuielilor nete cu dobânzile și de 
înregistrarea altor venituri financiare de 94 mii de lei, comparativ cu cheltuieli financiare de 
146 mii de lei în T1 2025, reprezentând în principal variații negative a cursului valutar 
USD/RON. 

În primul trimestru din 2026, Softbinator a înregistrat un profit brut de 824 mii de lei, 
comparativ cu un profit brut de 84 mii de lei în T1 2025, în timp ce profitul net a ajuns la 699 
mii de lei, comparativ cu 21 mii de lei în aceeași perioadă a anului anterior, evoluție susținută 
de îmbunătățirea rezultatului operațional și a rezultatului financiar. 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE INDIVIDUAL 
CONFORM IFRS (LEI) 

31.03.2026 31.03.2025 Δ% 

Cifra de afaceri 4.267.661 4.505.441 5% 

Alte venituri 161.724 164.534 2% 

Cheltuieli de exploatare (3.704.414) (4.388.406) -16% 

Profit/(pierdere) din exploatare 724.971  281.569 157% 

EBITDA 753.38   487.515 55% 

Rezultat financiar 98.559  (197.761) N/A 

Profit/(pierdere) brut(ă) 823.53 83.808 883% 
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Profit/(pierdere) net(ă) 699.452 21.371 3173% 

ANALIZĂ BILANȚ INDIVIDUAL (conform IFRS) 

Activele imobilizate au rămas relativ stabile comparativ cu finalul anului 2025, ajungând la 11 
milioane de lei la 31 martie 2026. Principalele componente ale acestei categorii au fost 
investițiile în filiale, în valoare de 9,9 milioane de lei, investițiile în asociați și alte investiții 
financiare, care nu au înregistrat variații semnificative față de începutul anului. Imobilizările 
corporale au crescut cu 19%, până la 260 de mii de lei, ca urmare a  cheltuielilor cu 
echipamente. Creanțele cu impozitul amânat au scăzut cu 9%, până la 107 mii de lei. 

Activele circulante au înregistrat valoarea de 6,3 milioane de lei, în creștere cu 2% comparativ 
cu finalul anului 2025, evoluție determinată, în principal, de majorarea creanțelor comerciale 
cu 31%, până la 3 milioane de lei, ca efect al ciclului de facturare al Companiei și al termenelor 
de încasare aferente proiectelor în derulare. Alte creanțe au scăzut cu 53%, până la 505 mii 
de lei, în principal ca urmare a recuperării TVA și sume CAS. Împrumuturile acordate părților 
afiliate s-au menținut la un nivel relativ constant, de 635 mii de lei. Cheltuielile în avans au 
scăzut cu 33% comparativ cu finalul anului 2025, până la 18 mii de lei, ca urmare a optimizării 
costurilor operaționale. Numerarul și echivalentele de numerar s-au menținut la un nivel stabil, 
de 2,1 milioane de lei, înregistrând o ușoară scădere de 1%. 

Astfel, activele totale au ajuns la 31 martie 2026 la 17,3 milioane de lei, în creștere cu 1% 
față de finalul anului 2025. 

Capitalurile proprii au înregistrat o creștere de 5%, până la 15,5 milioane de lei, evoluție 
susținută în principal de majorarea rezultatului reportat cu 47%, până la 7,5 milioane de lei, 
precum și de profitul net realizat în primul trimestru din 2026, în valoare de 699 mii de lei. 
Rezervele legale au crescut cu 39%, până la 400 mii de lei, în timp ce celelalte componente 
ale capitalurilor proprii au rămas relativ stabile. 

Datoriile totale au ajuns la 1,8 milioane de lei, în scădere cu 24% comparativ cu finalul anului 
2025, în principal ca urmare a rambursării integrale a împrumuturilor bancare pe termen scurt, 
care au ajuns la zero la 31 martie 2026, comparativ cu 837 mii de lei la finalul anului anterior. 
Compania nu înregistra datorii pe termen lung sau obligații aferente contractelor de leasing la 
finalul trimestrului analizat. 

Datoriile comerciale și alte datorii au crescut cu 23%, până la 1 milion de lei, ca urmare a 
creșterii numărului de furnizori, precum și a prețurilor, iar datoriile cu beneficiile angajaților 
au crescut cu 23%, până la 542 mii de lei. Datoriile cu impozitul curent au crescut până la 191 
mii de lei, comparativ cu 77 mii de lei la finalul anului 2025. Categoria alte datorii a înregistrat 
o scădere de 81%, până la 29 mii de lei. 

BILANȚ INDIVIDUAL CONFORM IFRS (LEI) 31.03.2026 31.12.2025 Δ% 

Total active imobilizate 10.999.680 10.968.412 0% 

Total active circulante 6.270.606 6.158.526 2% 

Total active 17.270.286 17.126.938 1% 

Total capitaluri proprii 15.507.188 14.807.736 5% 

Datorii pe termen lung 0 0 N/A 

Datorii curente 1.763.098 2.319.202 -24% 
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Total datorii 1.763.098 2.319.202 -24% 

Total capitaluri proprii și datorii 17.270.286 17.126.938 1% 

 
ANALIZĂ P&L INDIVIDUAL (conform RAS) 

La nivel individual, veniturile din exploatare au scăzut cu 7% în T1 2026 comparativ cu aceeași 
perioadă a anului anterior, până la 4,4 milioane de lei. Această evoluție a fost determinată în 
principal de diminuarea cu 5% a cifrei de afaceri nete, care a ajuns la 4,4 milioane de lei, pe 
fondul unei reașezări la nivel global a industriei de servicii IT. Compania nu a înregistrat alte 
venituri din exploatare în primul trimestru din 2026. 

Cheltuielile din exploatare au ajuns la 3,7 milioane de lei, în scădere cu 24% comparativ cu 
T1 2025, evoluție susținută de optimizarea costurilor operaționale și de reducerea 
semnificativă a unor categorii de cheltuieli. Cea mai mare pondere în această categorie au 
avut-o cheltuielile cu terții, care s-au menținut la un nivel relativ stabil, de 2,5 milioane de lei, 
în scădere ușoară cu 2% comparativ cu perioada similară a anului trecut. Cheltuielile cu 
personalul au reprezentat a doua cea mai importantă categorie, înregistrând valoarea de 1,1 
milioane de lei, în scădere cu 27%, ca urmare a măsurilor de eficientizare a proceselor interne 
și reorganizarea modului de management al echipelor tehnice . 

Cheltuielile cu chirii, utilități și mentenanță au scăzut semnificativ, cu 76%, până la 63 de mii 
de lei, ca urmare a reducerii costurilor operaționale și a optimizării spațiilor utilizate. 
Cheltuielile cu amortizarea și ajustările de valoare au înregistrat valoarea de 28 de mii de lei, 
în scădere cu 55% comparativ cu T1 2025. Cheltuielile cu materialele s-au redus cu 98%, în 
timp ce alte cheltuieli de exploatare au scăzut aproape integral, până la 263 de lei, comparativ 
cu 506 mii de lei în perioada similară a anului trecut, când acestea au fost influențate de 
costurile aferente rezilierii anticipate a contractului de chirie pentru sediul din București. 

În aceste condiții, rezultatul operațional din primul trimestru al anului 2026 a înregistrat un 
nivel de 713 mii de lei, comparativ cu o pierdere operațională de 153 mii de lei în T1 2025. 
EBITDA la nivel individual a fost pozitivă, în valoare de 742 mii de lei, comparativ cu o EBITDA 
negativă de 90 mii de lei în perioada similară a anului precedent. 

Veniturile financiare au crescut semnificativ în primul trimestru din 2026, până la 146 mii de 
lei, comparativ cu 18 mii de lei în T1 2025, în timp ce cheltuielile financiare au scăzut cu 75%, 
până la 47 mii de lei. Evoluția favorabilă a rezultatului financiar a fost determinată în principal 
de aprecierea dolarului față de leu. Astfel, rezultatul financiar a trecut de la o pierdere de 169 
mii de lei în T1 2025 la un profit de 99 mii de lei în T1 2026. 

Ca urmare a acestor evoluții, rezultatul brut a ajuns la 812 mii de lei în primul trimestru din 
2026, comparativ cu o pierdere brută de 322 mii de lei în perioada similară a anului precedent. 
După înregistrarea unei cheltuieli cu impozitul pe profit de 114 mii de lei, Compania a încheiat 
T1 2026 cu un profit net de 698 mii de lei, comparativ cu o pierdere netă de 322 mii de lei în 
T1 2025. 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE INDIVIDUAL 
CONFORM RAS (LEI) 

31.03.2025 31.03.2026 Δ% 

Venituri din exploatare 4.725.070 4.417.661 -7% 

Cheltuieli din exploatare 4.878.362 3.704.413 -24% 

Rezultat operațional (153.292) 713.248 565% 

EBITDA (89.707) 741.657 927% 

Rezultat financiar (168.525) 98.558 158% 
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Rezultat brut (321.817) 811.806 352% 

Rezultat net (321.817) 697.796 317% 

 

ANALIZĂ BILANȚ INDIVIDUAL (conform RAS) 

Activele imobilizate au rămas relativ stabile comparativ cu finalul anului 2025, ajungând la 
11,9 milioane de lei la 31 martie 2026. Acestea sunt reprezentate, în principal, de imobilizările 
financiare, care s-au menținut la un nivel constant, de 11,6 milioane de lei. Imobilizările 
corporale au crescut cu 19%, până la 260 de mii de lei, ca urmare a investiției în echipamente. 
Imobilizările necorporale au avut în continuare o contribuție marginală la activele imobilizate, 
de aproximativ 2 mii de lei. 

Activele circulante au ajuns în primul trimestru din 2026 la valoarea de 5,9 milioane de lei, în 
creștere cu 2% comparativ cu finalul anului 2025. Evoluția a fost determinată în principal de 
majorarea creanțelor cu 4%, până la 3,8 milioane de lei, ca efect al ciclului de facturare și al 
termenelor de încasare aferente proiectelor aflate în derulare. Poziția casa și conturi la bănci 
s-a menținut la un nivel relativ stabil, de 2,1 milioane de lei, înregistrând o ușoară scădere de 
1%. În același timp, cheltuielile înregistrate în avans au scăzut cu 33%, până la 18 mii de lei, 
ca urmare a scăderii cheltuielilor cu licențe software achitate în avans. 

În consecință, activele totale au ajuns la 17,7 milioane de lei la 31 martie 2026, în creștere cu 
1% comparativ cu finalul anului 2025. 

Datoriile totale au înregistrat o scădere de 24%, până la 1,8 milioane de lei, în principal ca 
urmare a reducerii datoriilor curente. Compania nu înregistra datorii pe termen lung sau 
provizioane la finalul trimestrului. 

Capitalurile proprii au înregistrat o creștere de 5% comparativ cu finalul anului 2025, până la 
16 milioane de lei. Evoluția a fost susținută de profitul net aferent perioadei, în valoare de 698 
mii de lei, precum și de îmbunătățirea semnificativă a rezultatului reportat, care a ajuns la 
aproximativ 2 milioane de lei, comparativ cu 21 mii de lei la finalul anului anterior. Rezervele 
legale au crescut cu 11%, până la 1,1 milioane de lei, în timp ce primele de capital și câștigurile 
legate de instrumentele de capitaluri proprii au rămas constante, la 4 milioane de lei, respectiv 
6 milioane de lei. 

BILANȚ INDIVIDUAL CONFORM RAS (LEI) 31.12.2025 31.03.2026 Δ% 

Active imobilizate 11.811.498 11.859.587 0% 

Active circulante 5.787.567 5.881.170 2% 

Total activ  17.599.065 17.740.757 1% 

Datorii curente 2.319.212 1.763.109 -24% 

Datorii pe termen lung 0 0 N/A 

Provizioane 0 0 N/A 

Total datorii 2.319.212 1.763.109 -24% 

Capitaluri proprii 15.279.853 15.977.648 5% 

Total capitaluri proprii și datorii 17.599.065 17.740.757 1% 
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INDICATORI LA 31.03.2026 

 
Indicatorii sunt calculați utilizând rezultatele financiare individuale ale societății, întocmite în 
conformitate cu RAS. 
 

Indicatori de rentabilitate 

 

Marja EBITDA  
EBITDA 

= 16,8% 
Cifra de afaceri 

 

Marja profitului net 
Profit net 

= 15,8% 
Cifra de afaceri 

 

Rentabilitatea capitalurilor 

proprii 

Profit net 
= 4,4% 

Capitaluri proprii 
 

Rentabilitatea activelor 
Profit net 

= 3,9 
Total active 

 

 

 

Indicatori de capitalizare  

 

Solvabilitatea patrimonială 
Capitaluri proprii 

= 90,1% 
Total active 

 

Gradul de îndatorare 

Capital împrumutat > 1an 

= 0% Capital propriu 

 

Lichiditate curentă 
Active circulante 

= 3,34 
Datorii curente 
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE CONSOLIDAT 
(IFRS) 

 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (LEI) 31.03.2026 31.03.2025 Δ% 

Cifra de afaceri 6.559.524  6.385.617 3% 

Alte venituri 8.127  16.215 -50% 

      

Cheltuieli cu materialele și consumabilele (13.821)  (50.692) -73% 

Cheltuieli cu salarii și beneficii angajați (2.157.224)  (2.582.344) -16% 

Cheltuieli cu servicii externe  (3.510.556)  (2.843.098) 23% 

Cheltuieli cu amortizare (35.870)  (217.757) -84% 

Alte cheltuieli din exploatare (3.040)  (35.478) -91% 

Profit/(pierdere) din exploatare 847.140  672.463 26% 

EBITDA 883.010 890.220 -1% 

      

Cheltuieli cu dobânzile, net (1.757)  (51.308) -97% 

Alte (cheltuieli)/venituri financiare 123.505  (211.897) 158% 

Profit/(pierdere) financiar(ă) 121.748  (263.205) N/A 

      

Parte din profitul/(pierderea) aferentă titlurilor puse în 
echivalență 

-  - -  

      

Profit/(pierdere) brut(ă) 968.888  409.258 137% 

Cheltuiala cu impozitul pe profit (147.666)  (110.497) 34% 

Profit/(pierdere) net(ă) 821.222  298.761 175% 

      

Total rezultat global 821.222  298.761 175% 

Atribuibil acționarilor societății mamă 821.222  298.761 175% 

Interese care nu controlează   -   

      

Număr acțiuni de bază  21.587.427  21.587.427 0% 

Număr acțiuni de diluat   21.587.427  21.587.427 0% 

Rezultat pe acțiune de bază și diluat 0.04  0.0138 175% 
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BILANȚ CONSOLIDAT (IFRS) 

INDICATORI BILANȚ (LEI) 31.03.2026 31.12.2025 Δ% 

 

Fond comercial 8.021.144 8.021.144 0%  

Drepturi de utilizare active leasing 0 0 N/A  

Alte active necorporale 1.539 1.613 -5%  

Imobilizări corporale 302.466 268.516 13%  

Titluri puse în echivalență 379.193 379.193 0%  

Alte investiții financiare 284.443 284.443 0%  

Creanțe pe termen lung 46.783 46.783 0%  

Creanțe cu impozitul amânat 136.348 145.615 -6%  

Total active imobilizate 9.171.916 9.147.307 0%  

Creanțe comerciale 3.700.525 2.698.378 37%  

Alte creanțe 828.725 1.387.426 -40%  

Creanțe cu impozitul curent 0 17.981 -100%  

Cheltuieli în avans 22.565 34.260 -34%  

Numerar și echivalente de numerar 3.133.967 3.197.702 -2%  

Total active circulante 7.685.782 7.335.747 5%  

Total active 16.857.698 16.483.054 2%  

Capital social 2.133.543 2.133.543 0%  

Prime de emisiune 4.034.814 4.034.814 0%  

Rezerve legale 400.109 288.484 39%  

Alte rezerve 749.809 749.809 0%  

Rezultat reportat 6.160.271 4.220.272 46%  

Rezultatul perioadei 821.222 2.051.624 -60%  

Capitaluri proprii aferente acționarilor societății mamă 14.299.768 13.478.546 6%  

Total capitaluri proprii 14.299.768 13.478.546 6%  

Datorii pe termen lung 0 0    

Leasing 0  0 N/A  

Împrumuturi pe termen lung 0  0 N/A  

Datorii curente 2.557.930  3.004.508 -15%   

Leasing 0 0 N/A  

Alte datorii cu impozite indirecte 0 0 N/A  

Datorii comerciale și alte datorii 1.276.592 1.099.093 16%  

Datorii către clienți 0 0  N/A  

Datorii cu beneficiile angajaților 997.233 784.599 27%  

Alte datorii 
284.105 

 
207.639 -58%  

Venit amânat 0 0  N/A  

Total datorii 2.557.930 3.004.508 -15%  

Total capitaluri proprii și datorii 16.857.698 16.483.054 -15%  
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE 
INDIVIDUAL (IFRS) 
 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (LEI) 31.03.2026 31.03.2025 Δ% 

Cifra de afaceri 4.267.661 4.505.441 -5% 

Alte venituri 161.724 164.534 -2% 

      

Cheltuieli cu materialele și consumabilele (5.252) (42.946) -88% 

Cheltuieli cu beneficiile angajaților (1.058.982) (1.447.340) -27% 

Cheltuieli cu servicii externe  (2.608.731) (2.610.532) 0% 

Cheltuieli cu amortizarea (28.409) (205.946) -86% 

Alte cheltuieli din exploatare (3.040) (81.642) -96% 

Profit/(pierdere) din exploatare 724.971 281.569 157% 

EBITDA 753.380   487.515 55% 

      

Cheltuieli cu dobânzile, net 4.996  (51.309) N/A 

Alte (cheltuieli)/venituri financiare 93.563  (146.452) N/A 

      

Profit/(pierdere) brut(ă) 823.530  83.808  883% 

Cheltuiala cu impozitul pe profit (124.078)  (62.437) 99% 

Profit/(pierdere) net(ă) 699.452  21.371  3173% 
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BILANȚ INDIVIDUAL (IFRS) 

    

INDICATORI BILANȚ (LEI) 31.03.2026 31.12.2025 Δ% 

 

Drepturi de utilizare active leasing 0 0 N/A  

Alte active necorporale 1.539 1.613 -5%  

Imobilizări corporale 260.007 218.597 19%  

Investitii in filiale 9.921.537 9.921.537 0%  

Investitii in asociați 400.000 400.000 0%  

Alte investitii financiare 284.443 284.443 0%  

Creanțe pe termen lung 24.883 24.883 0%  

Creanțe cu impozitul amânat 107.271 117.339 -9%  

Total active imobilizate 10.999.680 10.968.412 0%  

Creanțe comerciale 3.031.505 2.309.118 31%  

Alte creanțe 505.146 1.085.778 -53%  

Împrumuturi acordate părților afiliate 634.708 628.048 1%  

Creanțe cu impozitul curent 0 0 N/A  

Cheltuieli în avans 17.951 26.878 -33%  

Numerar și echivalente de numerar 2.081.296 2.108.704 -1%  

Total active circulante 6.270.606 6.158.526 2%  

Total active 17.270.286 17.126.938 1%  

Capital social 2.133.543 2.133.543 0%  

Prime de emisiune 4.008.242 4.008.242 0%  

Rezerve legale 400.109 288.484 39%  

Alte rezerve 749.809 749.809 0%  

Rezultat reportat 7.516.033 5.114.983 47%  

Rezultatul perioadei 699.452 2.512.675 -72%  

Total capitaluri proprii 15.507.188 14.807.736 5%  

Datorii pe termen lung 0 0    

Leasing 0 0 N/A  

Împrumuturi pe termen lung 0 0 N/A  

Datorii curente 1.763.098 2.319.202 -24%  

Datorii cu impozitul curent 190.535 76.526 149%  

Imprumuturi bancare pe termen scurt 0  836.652 -100%  

Datorii comerciale și alte datorii 1.001.660 817.116 23%  

Datorii către clienți 0 0 N/A  

Datorii cu beneficiile angajaților 542.023 439.551 23%  

Alte datorii 28.880 149.357 -81%  

Total datorii 1.763.098 2.319.202 -24%  

Total capitaluri proprii și datorii 17.270.286 17.126.938 1%  
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE 
INDIVIDUAL (RAS) 
 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (LEI) 31.03.2025 31.03.2026 Δ% 

Venituri din exploatare, din care:  4.725.070  4.417.661 -7% 

Cifra de afaceri netă  4.655.441  4.417.661 -5% 

Venituri din producția de imobilizări necorporale 0  0  N/A  

Alte venituri din exploatare  69.629  0 -100% 

Cheltuieli din exploatare, din care:  4.878.362  3.704.413 -24% 

Cheltuieli cu materialele  32.561  664 -98% 

Cheltuieli cu chirii, utilități, mentenanță  264.084  63.104 -76% 

Cheltuieli cu personalul  1.447.340  1.058.982 -27% 

Cheltuieli cu amortizarea și ajustările de valoare  63.585  28.409 -55% 

Cheltuieli cu terții  2.561.958  2.501.218 -2% 

Cheltuieli cu transport și deplasări  3.114  51.773 1563% 

Alte cheltuieli de exploatare  505.720  263 -100% 

Rezultat operațional  (153.292) 713.248 N/A 

EBITDA  (89.707) 741.657 N/A 

Venituri financiare  17.902  145.667 714% 

Cheltuieli financiare  186.427  47.109 -75% 

Rezultat financiar  (168.525) 98.558 N/A 

Venituri totale  4.742.972  4.563.328 -4% 

Cheltuieli totale  5.064.789  3.751.522 -26% 

Rezultat brut  (321.817) 811.806 N/A 

Impozitul pe profit/alte impozite  0  114.010 100%  

Rezultat net  (321.817) 697.796 N/A 
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BILANȚ INDIVIDUAL (RAS) 
 

BILANȚ (LEI) 31.12.2025 31.03.2026 Δ% 

Active imobilizate, din care: 11.811.498 11.859.587 0% 

Imobilizări necorporale 1.613 1.539 -5% 

Imobilizări corporale 218.597 260.007 19% 

Imobilizări financiare 11.591.288 11.598.041 0% 

Active circulante, din care: 5.787.567 5.881.170 2% 

Stocuri 0 0  N/A 

Creanțe 3.651.985 3.781.923 4% 

Casa și conturi la bănci 2.108.704 2.081.296 -1% 

Cheltuieli înregistrate în avans 26.878 17.951 -33% 

TOTAL ACTIV 17.599.065 17.740.757 1% 

Datorii, din care: 2.319.212 1.763.109 -24% 

Datorii curente 2.319.212 1.763.109 -24% 

Datorii pe termen lung 0 0 N/A 

Provizioane 0 0  N/A 

Capitaluri proprii, din care: 15.279.853 15.977.648 5% 

Capital subscris și vărsat 2.133.543 2.133.543 0% 

Alte elemente de capitaluri proprii 0 0 N/A 

Prime de capital 4.008.242 4.008.242 0% 

Rezerve legale 1.038.293 1.149.918 11% 

Câștiguri legate de instrumentele de capitaluri 
proprii 

5.990.000 5.990.000 0% 

Profitul sau (pierderea) reportată 20.573 1.998.150 9612% 

Profitul sau (pierderea) exercițiului financiar 2.089.202 697.795 -67% 

Repartizarea profitului 0 0  N/A 

TOTAL CAPITALURI PROPRII ȘI 
DATORII 

17.599.065 17.740.757 1% 
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DECLARAȚIA CONSILIULUI DE 
ADMINISTRAȚIE 
 

 
București, 25 mai 2026 

 
 

Subsemnatul Daniel Ilinca, în calitate de Reprezentant al Președintelui Consiliului de 
Administrație al Softbinator Technologies S.A., societate cu sediul social in Str. Sergent Ion 
Nuțu, nr. 44, One Cotroceni Park, Corp A și Corp B, etaj 4, Sectorul 5, București, România, 
cod unic de înregistrare 38043696, număr de ordin la Oficiul Registrul Comerțului 
J2017013638409, declar pe proprie răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 Noul Cod 
Penal, cu privire la falsul în declarații, următoarele:  

● După cunoștințele mele, raportarea contabilă a fost întocmită în conformitate cu 
standardele contabile aplicabile și oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea 
contabilă a activelor, obligațiilor, poziției financiare, contului de profit și pierdere ale 
Societății;  

● După cunoștințele mele, Raportul Trimestrial aferent perioadei 01.01.2026 – 
31.03.2026, transmis operatorului pieței de capital - BVB - precum și Autorității de 
Supraveghere Financiară, prezintă în mod corect și complet informațiile despre 
Societate.  

 

 
Daniel ILINCA 

Reprezentant al DCI Management & Investments S.R.L., Președintele Consiliului de 

Administrație  

 


